
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE
Servizio: CONTROLLO GESTIONE RIFIUTI      
Ufficio: Controllo Gestioone Riuttio ed Attorizzazioni 

             OGGETTO: Ditta “GALLETTA GAETANO” – Rinnovo della  Determinazione Dirigenziale n. 525 del
17/05/2016  di  iscrizione  al  n.  191  del  Registro  Provinciale  Dei  Rectperatori  Riuttioi  ai  sensi
dell'artiocolo 216 comma 3 del Decreto Lgs n. 152/06i per l’esercizio dell'atvitit di messa in riserva
R13 (all.  C D.  Lgs n.  152/06) di  riuttio inertio non pericolosi  (all.  1 D.M.A.  05/02/1998)i  presso
l'impianto tbicato in Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel Comtne di Messina.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO   il D. Lgs n. 152 del 03.04.2006i ss.mm.ii. recante “Norme in materia ambientale
-   Stralcio - Parte IV - Gestioone dei riuttioi imballaggi e boniuca dei sitio inqtinatioi

VISTO    il  D. Lgs n. 4 del 16/01/2008i recante “Disposizioni corretve e integratiove del
decreto legislatiovo 3 aprile 2006i n. 152i il qtalei ha introdoto modiuche alle
norme in materia di valttazione di impato ambientalei valttazione ambientale
strategicai  acqte  e  riuttio ei  in  partiocolare:  “all’allegato  IV  del  Decr.  Lgs  n.
152/06i  recante  “Proget sotopostio alla  veriuca  di  assoggetabilitit  di
competenza delle Regioni e delle Province attonome di Trento e Bolzanoi in cti
al ptnto 7 <Proget di infrastrtttree alla voce” z.b”i non ugtrano gli impiantio
di  messa  in  riserva  (R13)  ma  sono  indicatio gli  impiantio di  smaltiomento  e  di
rectpero  di  riuttio non  pericolosii  con  capacitit  complessiva  stperiore  a  10
t/giornoi mediante operazioni di rectpero da R1 a R9 di cti all’allegato C dello
stesso decreto”i

VISTO il Decreto Lgs n. 205 del 03 dicembre 2010 recante “Recepimento della diretva
2008/98/C e Modiuche alla Parte IV del D. Lgs n° 152/2006i

VISTO il  D.M.A.  05.02.1998  che  ha  individtato  sia  i  riuttio speciali  rectperabili  non
pericolosi sotopostio alle procedtre sempliucate che i procedimentio ed i metodi
di rectpero di ciasctna delle tiopologie di riuttio individtatioi

VISTA

VISTA

il  D.M.A. n. 161 del 12.06.2002i ad oggi  vigentei emanato in attazione degli
art.  31 e 33 dell’abrogato D.  Lgs n.  22/97 (oggi  art.  214-216 del  D. Lgs n.
152/06)i  il  qtale  ha  individtato  sia  i  riuttio speciali  rectperabili  pericolosi
sotopostio alle  procedtre  sempliucate  di  rectperoi  sia  i  procedimentio ed  i
metodi di rectpero di ciasctna delle tiopologie di riuttio individtatioi
la Diretva 09.04.2002 del Ministero dell’Ambiente e della tttela del territorioi

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1069 13/10/2020

927 20/10/2020



recante  “indicazioni  per  la  correta  e  piena  applicazione  del  regolamento
comtnitario  n.  2557/2001  stlle  spedizioni  di  riuttio ed  in  relazione  al  ntovo
elenco dei riuttio”i che ha dispostoi in partiocolarei con l’art. 4 la sostiottzione dei
codici  dei  riuttio non  pericolosii  riportatio nelle  tiopologie  dei  riuttio di  cti  agli
allegatio 1 (stb-allegato 1) e 2 (stb-allegato 1) del decreto ministeriale 5 febbraioi
con qtelli indicatio nell'allegato C  della stessa diretvai

VISTO il D.M.A. 5 aprile 2006i n. 186 che modiuca il stddeto D.M.A.  5 febbraio 1998i
VISTO il Decreto Ministeriale Ambiente n. 350 del 21.07.1998i che ha individtato gli

importio dei  dirit di  iscrizione  in  appositio registrii  dovttio dai  sogget che
efettano operazioni di rectpero e smaltiomento di riuttio di cti agli art. 214-
215-216 del D. Lgs n. 152/06i

VISTO il  Decreto Ministeriale Ambiente 1° aprile 1998i n. 148i che ha individtato il
modello di Registro di carico/scarico di cti all' art. 190 D. Lgs n. 152/06)i

VISTO il  Decreto Ministeriale Ambiente 1° aprile 1998i n. 145i che ha individtato il
modello di Formtlario di identioucazione trasporto riuttio di cti all' art. 193 D. Lgs
n. 152/06i

VISTA

VISTO

VISTO

la  Circolare 4 agosto 1998i n. GAB/DEC/812/98i esplicatiova stlla compilazione
dei registri di carico scarico dei riuttio e dei formtlari di accompagnamento dei
riuttio trasportatioi
il Piano di Gestioone dei Riuttio in Siciliai adotato con ordinanza Commissariale n.
1166 del 18/12/2002i aggiornato con O.C. n. 1260 del 30/09/2004i e stccessive
modiuche ed integrazioni:
il D.M.A. 17 novembre 2005i n. 269 e ss.mm.ii. recante “Regolamento attatiovo
degli artiocoli 31 e 33 del decreto legislatiovo 5 febbraio 1997i n. 22 (oggi art. 214-
216  del  D.  Lgs  n.  152/06)i  relatiovo  all'individtazione  dei  riuttio pericolosi
provenientio dalle navii che è possibile ammetere alle procedtre sempliucatei

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

Il D. Lgs 151/2005 e ss. mm. iii recante "Attazione delle diretve 2002/95/CEi
2002/96/CE  e  2003/108/CEi  relatiove  alla  ridtzione  dell'tso  di  sostanze
pericolose nelle apparecchiattre eletriche ed eletroniche A.E.E.)i nonché allo
smaltiomento dei riuttioi
la  Circolare  del  Ministero  dell’Ambiente  n.  1121  del  19/01/2019  ss.mm.ii.i
recante “Linee guida per la gestine iperatia degli sticcaggi negli impiant di
gestine rifut e per la preieniiine dei rischi”i
la Determinazione Dirigenziale n.  525 del  17/05/2016i avente validitit uno al
06/10/2020i  con la  qtale  è stata  rinnovata  l'iscrizione al  191/10 del  Registro
Provinciale Dei Rectperatori Riuttio di cti alla D.D. n. 140 del 13/12/2010 , per il
prosegtimento dell'atvitit di messa in riserva R13 di riuttio inertio non pericolosi
individtatio alla  voce  7.1  dell'allegato  1  del  D.M.A.  05/02/1998  e  ss.mm.ii.i
nell'impianto tbicato in Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel Comtne di
Messinai
la P.E.C. del 26.08.2020i asstnta al protocollo generale di qtesto Ente in data
27.08.2020 al nr. 0021239/20i con la qtale il SUAP del Comtne di Messina  ha
trasmesso la comtnicazione ex art. 216 co. 5 del D. Lgs n. 152/06 della dita
“Galleta  Gaetano”  per  il  rinnovo  dell’iscrizione  al  Registro  Provinciale
Rectperatori Riuttio di cti alla D.D. n. 525 del 17/05/2016 per il prosegtimento
dell'atvitit di messa in riserva R13 di riuttio inertio non pericolosi individtatio alla
voce 7.1 dell'allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii.i nell'impianto tbicato
in Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel Comtne di Messinai

VISTA la relazione istrttoria i deunita in data 06/10/2020 dal Responsabile dell’Ufficio
Controllo  Gestioone  Riuttio ed  Attorizzazionei  dalla  qtale  ristlta  che  la

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



CONSIDERATO
 

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

RITENERE

RITENUTO

doctmentazione presentata dalla dita Galleta Gaetano soddisfa i reqtisitio per il
rinnovo  della  stddeta  D.D.  n.  525  del  17/05/2016i per  il  prosegtimento
dell'atvitit di messa in riserva R13 di riuttio inertio non pericolosi di cti alla voce
7.1 dell'allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 e ss.mm.ii.i  nell'impianto tbicato in
Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel Comtne di Messinai
che la dita è in regola con i versamentio di cti al D.M.A. n. 350/98i relatiovi ai
dirit di  iscrizione al  registro provinciale dei  rectperatori  per gli  anni 2019 e
2020i avendo efettato il pagamento rispetvamente in data 15/04/2019 e in
data 20/04/2020 per l'esercizio dell’atvitit di messa in riserva R13 nell'impianto
tbicato in Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel Comtne di Messinai
che la richiesta della dita di che tratasi trova riscontro nelle procedtre delle
leggi vigentio relatiove al rectpero di riuttio di che tratasii
l’instssistenza  di  confito  di  interessi  di  cti  all’artiocolo  5  del  “Codice  di
comportamento” di cti alla legge n° 190 del 06/11/2012i
la legge n. 241 del 07/08/1990 ss.mm.ii.i recante “Ntove norme in materia di
procedimento  amministratiovo  e  di  dirito  di  accesso  ai  doctmentio
amministratiovi”i
il  D.P.R.  n°  445  del  28.12.2000i  “Testo  tnico  delle  disposizioni  legislatiove  e
regolamentari in materia di doctmentazione amministratiova”i
l'art. 28 co. 4 della legge regionale n. 15 del 04/08/2015i secondo cti le Citit
Metropolitane contiontano ad esercitare le ftnzioni atribtite alle ex Province
Regionalii
l'artiocolo  2i  comma 1i  letera  b)  del  D.P.R.  n.  59/2013i  che  individtai  qtale
Attoritit Competentei la Provincia oggi  Citit Metropolitana ai uni del rilascioi
rinnovo e aggiornamento dell'attorizzazione tnica ambientalei
la Legge Regionale n° 15 del  4 agosto 2015 "Disposizioni in materia di Liberi
Consorzi e Citit Metropolitane"i
l’art. 23 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016i recante Modiuche alla legge
regionale 4 agosto 2015i n. 15 in materia di Sindaco metropolitanoi
il D.P.R. n. 101 del 10/08/2018 che deta le disposizioni per l’adegtamento della
normatiova nazionale alle norme introdote dal Regolamento UE 679/2016 per il
tratamento dei datio personalii
lo stattto dell’Entei                                        
la stperiore propostai

  che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamentio attalmente
vigentioi 

   qtale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  ato  qtanto  riportato  in
narratiovai 
di considerare il presente ato stscetbile di revoca o modiuca ed in ogni caso
stbordinato alle  altre norme regolamentarii  anche regionalii  che potrebbero
essere emanate a modiuca o integrazione della normatiova attalmente vigentei
che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamentio attalmente
vigentioi

per quanto tutto in premessa:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



PROCEDERE

EMETTERE

                                           DETERMINA

ai sensi dell'art. 216 comma 3 del D. Lgs n. 152/06 al rinnovo  della D.D. n. 525
del  17/05/2016  di  iscrizione  al  n. 191 del  Registro  Provinciale  Rectperatori
Riuttio di  qtesto  Entei  emessa  a  favore  della  dita  “Galleta  Gaetano”i  per
l’esercizio dell’atvitit di messa in riserva R13 di riuttio inertio non pericolosi R13
nell'impianto tbicato in Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel Comtne di
Messinai i cti datio sono i segtentio:
Sede legale: Via G. Qtatrocchi 12 Santo Stefano Brigai
 Iscrizione Camera di Commercio di Messina in data al nr REA n. 174280i
Codice Fiscale: “GLLGTN70B20F158I”i
Partiota Iva: 02157120839i
 Legale Rappresentante: GALLETTA GAETANOi nato a Messina il 20.02.1970 ed
ivi  residente in  Via  G.  Qtatrocchi  12 Villaggio  Santo  Stefano Briga  -  Codice
Fiscale “GLLGTN70B20F158I”i
 Responsabile Tecnico: GALLETTA GAETANOi nato a Messina il 20.02.1970 ed
ivi  residente in  Via  G.  Qtatrocchi  12 Villaggio  Santo  Stefano Briga  -  Codice
Fiscale “GLLGTN70B20F158I”i
 Pos. INAIL Messina: 01233339i - Pos. INPS Messina: 15018233GRi
Codice atvitit economica:45450i
ntovo  provvedimento  relatiovo  alla  dita  “Galleta  Gaetano”  per  il
prosegtimento  dell’operazione  di  messa  in  riserva  R13  di  riuttio inertio non
pericolosi nell’impianto  tbicato in  Contrada Brtca Torrente Santo Stefano nel
Comtne di Messinai

STABILIRE che  il  stddeto  provvedimento  abbia  validitit  di  anni  5  (cinqte)  dalla  data  di
esecttiovitit del presente ato uno al 06/10/2025 e che l’efficacia di legge dello
stesso  decada  dalla  data  di  notiouca  dell'attorizzazione  ex  art  208  D.Lgs  n.
152/06 da parte del Dipartiomento Regionale Acqte e Riuttioi per la qtale la dita
deve inoltrare istanzai entro 30 gg dalla notiouca del presente atoi

AUTORIZZARE l'atvitit di messa in riserva R13 (all. C del D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.), presso
l’impianto  tbicato  in  Contrada  Brtca Torrente  Santo  Stefano nel  Comtne di
Messinai  relatiovamente  alla  tiopologia  di  riuttio non  pericolosi  (all.  1  D.M.A.
05/0271998 ss.mm.ii.)i riportata nella sotostante tabella: 

R13    RICICLAGGIO/RECUPERO DEI METALLI E DEI COMPOSTI METALLICI

V
O
C
E

Denominazione Rifuu Codice Europeo Rifuu
(CER)

Quanutà
T/a

Riuttio   costiottitio   da   laterizii intonaci   e 
conglomeratio di cemento armato e non …

[101311][170101][170102][170103]
[170107][170802][170904][200301]

2999

per tna qtantiotit complessiva anntale inferiore a tonn. 3000 prevista alla classe VI del D.M.A.  n. 350/98

CONFERMARE che l’esercizio dell’atvitit di messa in riserva R13 di riuttio inertio non pericolosi di
cti all'allegato 1 del D.M.A. 05/02/1998 ss.mm.ii. venga efettato in tn’area di
mq 100 individtata all’interno dell'impianto avente tna stperucie complessiva
di circa 1080i tbicato in Contrada Brtca Torrente S. Stefano Medio nel Comtne
di Messinai censito in catasto comtnale al foglio di mappa n. 182 partiocella n. 324i
la cti localitit ricade nel Piano Regolatore generale attalmente in vigore in zona
SP77i secondo:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4



a)  le modalitit operatiove descrite nella doctmentazione presentata dalla dita
“Galleta  Gaetano”  agli  at di  qtesto  Ufficio  e  le  condizioni  riportate  nella
soprastante tabellai
b) le disposizioni di cti alla parte IV <gestioone riuttioe del D. Lgs n. 152/06 smii
nonché  ai  provvedimentio da  qtesto  richiamatio ed  emanatio in  attazione  del
medesimoi

CONFERMARE le stesse  condizioni  tecniche  gestioonali  di  cti  alla  stccitata  D.D.  n.  525  del
17/05/2016i  per  qtanto  non  espressamente  modiucato  e/o  integrato  con il
presente atoi per l’esercizio dell’atvitit di messa in riserva R13 (all. C D. Lgs n.
152/06) di riuttio inertio non pericolosi (all. 1 D.M.A. 05/02/1998) nell ’impianto
tbicato in Contrada Brtca Torrente S. Stefano Medio nel Comtne di Messinai

DISPORRE relatiovamente  al  rinnovo  della  D.D.  n.  525  del  17/05/2016i  nelle  more  del
rilascio e notiouca del presente provvedimentoi che l’atvitit R13 nell’impianto di
che tratasi ptò essere prosegtitai poiché la dita con PEC del 29/06/2020 ha
inviato  al  SUAP  del  Comtne  di  Messina  istanza  di  rinnovoi  entro  i  termini
stabilitio dall’art. 216 comma 5 del D. Lgs n. 152/06i

DISPORRE che  il  stddeto  provvedimento  abbia  validitit  di  anni  5  (cinqte)  dalla  data  di
esecttiovitit  del  presente  ato  uno  al  06/10/2025i  la  cti  operatiovititi  resta
stbordinata alla notiouca dello stesso da parte del competente SUAP di Messinai

DISPORRE che  la  dita  “Galleta  Gaetano”  entro  trenta  giornii  dal  periodo  attorizzatoi
comtnichii  ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. n. 59/2013i  alla Citit Metropolitana di
Messina 5 Direzione Ambiente e Pianiucazionei per il tramite del competente
S.U.A.P.  del  Comtne  di  Messinai  eventtali  modiuche  dell’asseto  societario
(denominazionei  ragione  socialei  sede  legale  o  Legale  Rappresentantei
Responsabile Tecnicoi ecc.i) 

DISPORRE   che la domanda di rinnovo del prosegtimento dell’atvitit di messa in riserva
R13  venga  presentata  almeno  90  giorni  prima  della  scadenzai  ai  sensi  del
comma 5 dell’art. 216 del D. Lgs n. 152/06i alla Citit Metropolitana di Messina
(Attoritit  Competente) per il  tramite del  competente S.U.A.P.  del  Comtne di
Messinai secondo la procedtra prevista dal D.P.R. n. 59/2013. Tale procedtrai
senza tlteriore avviso di qtesto Entei deve essere segtita in caso di modiuca
sostanziale dell’atvitit di messa in riserva R13 attorizzatai

PRESCRIVERE che  l'eventtale  stbentro  nella  gestioone  dell'impianto  da  parte  di  terzi  deve
essere sempre comtnicato entro 30 gg dalla variazione di leggei ai sensi dell'art.
6  del  D.P.R.  n.  59/201i  alla  Citit  Metropolitana  di  Messina  (Attoritit
Competente)i per il tramite del competente S.U.A.P.  del Comtne di Messinai
secondo la normatiova stlla gestioone riuttioi

DISPORRE che l’esercizio dell’atvitit di rectpero di messa in riserva R13 deve rispetare le
segtentio modalitit gestioonali:
- Il qtantiotatiovo giornaliero di messa in riserva istantaneo di riuttio non pericolosi
è pari a circa 125 mci ovvero pari   193i75 t/gi
- Il qtantiotatiovo annto di riuttio non deve stperare 2999 t/ai

DISPORRE 1) che la gestioone delle tiopologie di riuttio conferibili  all'impianto avvenga nel
rispeto della provenienza e delle carateristioche del riuttoi conformemente a
qtanto indicato ptnttalmente negli allegatio 1i2i3i4i5 del D.M.A. 05/02/1998 e
ss. mm. ii.. In partiocolare:
a) il deposito di messa in riserva dei riuttio inertio previsto in ctmtli deve essere
svolto secondo le modalitit di cti all’allegato 5 ptnto 4  del D.M.A. n. 186/06 ei
in partiocolare:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5



-  st  basamento pavimentato  oi  qtalora sia  richiesto dalle  carateristioche del
riuttoi st basamentio impermeabili  resistentio all’atacco chimico dei riuttio che
permetono la separazione degli stessi dal stolo sotostantei
-  in  aree  conunatei  in  cti  det riuttio devono  essere  protet dalle  acqte
meteoriche e  dall’azione  del  vento  a  mezzo di  appositio sistemi  di  coperttra
anche mobilii
-  per  singolo  CERi  rispeto ai  restantio CER riportatio nella  tiopologia  7.1i  < tale
dispisiiiine, iiieri tut i CER cimpresi nella citata tpiligia imigenea di cui
agli allegat 1 e 4 del D.M.A. 05/02/1998 ss.mm.ii., nin si applica sili quandi la
messa in riseria R13 nell’impianti è a seriiiii delle iperaiiini di recuperi di cui
alla iice R1 a R12 indicate all’allegati c) del D.Lgs n. 152/06 ss.mm.ii.>;
b)  devono  essere  adotate  ttte  le  cattele  necessarie  a  contenerei  il  più
possibilei  le  emissioni  di  polverositit  diftsa  in  atmosfera  dtrante  la
movimentazione e l’esercizio dell’operazione di messa in riserva R13 di riuttio
inertio non pericolosii secondo le disposizioni di cti all’allegato V alla parte qtinta
del decreto legislatiovo n. 152/2006i
c)  la  stperucie  pavimentata  del  piazzale  R13  e  delle  aree  soggete  a
movimentazione e transito attomezzi devono essere soggete ad tna costante
manttenzionei

DISPORRE che  la  dita  presentioi  con  cadenza  trimestrale  tna  relazione  detagliatai
riportante sia i qtantiotatiovi in entrata dei riuttio riportatio nella predeta tabellai
sia i qtantiotatiovi in tscita del riutto da smaltiore e/o rectperarei

DISPORRE che  la  dita  trasmeta  a  qtesto  Ufficioi  anche  a  mezzo  faxi  l'avventto
pagamento dei dirit di iscrizione anntali che dovranno essere efettatio entro il
30 aprile di ogni anno. Il mancato pagamento dei dirit ei termini di leggei ai
sensi  dell’art.  3  comma  3  del  D.M.A.  N.  350/98i  comporta  la  sospensione
dell'iscrizione  nel  registro  provinciale  rectperatore  riuttio di  qtesto  Ente  e  il
reato di cti all’art.  256 comma 1 let. a) del T.U.A.  In partiocolarei il mancato
versamento dei  dirit di  iscrizionei  entro 90 (novanta)  giorni  dall’attomatioca
sospensionei comporterit la deunitiova cancellazione dell’impianto dal Registro
Provinciale Riuttioi

DISPORRE che la  dita otemperi  a  ttt gli  adempimentio e  le  indicazioni  previste  dalle
norme in materia ambientale relatiovi alla tentta dei registri di carico e scarico
riuttioi alla presentazione della dichiarazione anntale al Catasto Nazionale dei
Riuttio e alla compilazione di formtlari di identioucazione ecc.i 

DISPORRE che  l’esercizio  dell’atvitit  di  Messa  in  Riserva  R13  dei  soli  riuttio generici
codiucatio con  il  codice  …99i  indicatio nella  soprastante  tabella  del  presente
provvedimentoi nel caso in cti l’Albo Gestori Nazionale Riuttio-Sezione Regione
Sicilia  non  attorizza  i  stddet riuttio per  l’atvitit  di  raccolta  e  trasportoi  lo
stesso attomatiocamente decadei

DISPORRE che il  deposito  temporaneo di  riuttio prodot dalle  atvitit  di  gestioone riuttio
attorizzatei deve essere efettato nel rispeto delle disposizioni di cti all’art.
183i comma 1i let.  bb) del D. Lgs n. 152/06 smii

DISPORRE che  il  presente  provvedimento  venga  ctstodito  nell’immobile  tbicato  in
Contrada Brtca  Torrente  S.  Stefano Medio  nel  Comtne di  Messina in  cti  si
espleta l’atvitit di messa in riserva R13 di riuttio non pericolosii

DISPORRE che l’esercizio  dell’operazione di  messa  in  riserva  R13i  fat salvi  “igni  altra
autiriiiaiiine  (a  es.  ttili  ediliii  ecc.),  parere  e/i  nulla  ista  preiist dalla
nirmatia  iigente  e  senia  pregiudiiii  di  eientuali  dirit di  terii,  ninché  le
prescriiiini di cimpetenia di altri Ent ed Organi Isttuiiinali, al une di evitare di
incorrere  nel  sistema sanzionatorio  di  cti  al  tiotolo VI  del  D.  Lgs  n.  152/06” ,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 6



avvenga  nel  rispeto  delle  disposizioni  delle  vigentio normatiovei  di  segtito
indicate:
1) D. Lgs n. 152/06 e ss.mm.ii.:
a) parte  teria,  recante  “Norme  in  materia  di  difesa  del  stolo  e  lota  alla
desertioucazionei  di  tttela  delle  acqte  dall'inqtinamento  e  di  gestioone  delle
risorse idrichei
b) parte quartai recante “Norme in materia di gestioone dei riuttio e di boniuca
dei sitio inqtinatio”i di competenza della scrivente Direzione Ambientei
c) parte Vi recante “La prevenzione e limitazione delle emissioni in atmosfera di
impiantio e atvitit”. In partiocolarei per le emissioni diftse in ciasctna fase di
manipolazione - prodtzione-trasporto - carico e scarico - stoccaggio di prodot
polvertlentioi dovranno essere rispetatio le prescrizioni e le diretve contentte
nell’allegato  V  della  Parte  qtintai  al  une  di  garantiore  le  più  basse  emissioni
diftse  possibilii  nonché  prevedere  tn  sistema  di  abbatmento  di  eventtali
odori molestio dtrante le lavorazionii
2) D.M.A. 05/02/1998i modiucato dal D.M.A. n. 186/06i che ha individtato sia i
riuttio speciali rectperabili non pericolosi sotopostio alle procedtre sempliucatei
sia i procedimentio ed i metodi di rectpero di ciasctna delle tiopologie di riuttio
individtatio. In partiocolarei l’atvitit di messa in riserva richiestai deve rispetare
le disposizioni degli artiocoli 6 e 7 del D.M.A. n. 186/06 e degli allegatio 1-4-5 del
stddeto decretoi
3) D. Lgs n. 81 del 09/04/2008 ss.mm.ii.i recante “Attazione dell’artiocolo 1 della
legge 3 agosto 2007i n. 123i in materia di tttela della saltte e della sictrezza nei
ltoghi di lavoro”i
4) D.P.R. n. 151 del 01 agosto 2011 ss.mm.ii.i  recante “Regolamento recante
sempliucazione della disciplina dei procedimentio relatiovi alla prevenzione degli
incendi …”i 

DISPORRE la  prodtzione  a  qtesta  Direzione  Ambientei  entro  30  gg.  dalla  notiouca  del
presente  provvedimento  da  parte  del  competente  SUAP  del  Comtne  di
Messinai di:
a) copia dell’istanza ex art. 208 D.Lgs n. 152/06 al Dipartiomento Regionale Acqte
e Riuttioi riportantio gli estremi di acqtisizione del stddeto entei
b) apposito elaborato tecnico amministratiovoi a urma di professionista abilitatoi
stlla  valttazione  rischio  incendioi  secondo  le  indicazioni  di  cti  alla  predeta
Circolare del Ministero dell’Ambiente n. 1121 del 19/01/2019 ss.mm.ii.i recante
“Linee guida per la gestine iperatia degli sticcaggi negli impiant di gestine
rifut e per la preieniiine dei rischi”;

DISPORRE che il gestore, all’ato della cessazione deunitiova delle atvititi ove ne ricorrano i
prestppostioi dovrit provvedere alla messa in sictrezza e boniuca del sito in cti
insiste l’impiantoi ai sensi della parte IV del D. Lgs n. 152/06i

 DISPORRE che  per  l’inosservanza  da  parte  della  Dita  di  che  tratasi  delle  vigentio
disposizioni  in  materia  di  riuttioi  ferma  restando  l'applicazione  delle  norme
sanzionatorie di cti al tiotolo VI della parte qtarta del presente decretoi qtesto
Ufficio procederit:
a) alla difda e sospensione per tn tempo determinato dell’atvitit di rectperoi
ove si accertio che la stessa sia espletata in diformitit alle norme tecniche vigentio
ei  in  partiocolarei  si  apptri  sittazioni  di  pericolo per la saltte  ptbblica e per
l'ambientei stabilendo allo stesso tempoi ai sensi del comma 4 dell’art. 216 del
D.lgs  n.  152/06i  tn  termine  entro  il  qtale  devono  essere  eliminate  le
inosservanze riscontratei

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 7



b) alla revoca del presente provvedimentoi ai sensi dell’art. 216 comma 4 del
D. Lgs n. 152/06i con relatiova cancellazione dal registro provinciale rectperatorii
in caso di mancato adegtamento alle prescrizioni impostei nonché in caso di
reiterate violazioni che determinino sittazione di pericolo per la saltte ptbblica
e per l'ambientei

 DARE ATTO che per qtanto non espressamente previsto dalla presente determina è fato
rinvio  al  D.  Lgs  n.  152/06  e  ss.mm.ii.  nonché  ai  provvedimentio da  qtesto
richiamatio ed emanatio in attazione del medesimoi

 DISPORRE che  il  presente  provvedimentoi  nel  caso  in  cti  venga  accertato  il  mancato
possesso dei reqtisitio di cti all’art. 10 del D.M.A. 05/02/1998 propedettioco per
l’accesso alla procedtra sempliucata di  cti  agli  art.  214 e 216 del  D.  Lgs  n.
152/06i  sarit  sospeso  e/o  revocatoi  previo  avvio  del  procedimento
amministratiovo di cti alla legge n. 241/90 e ss.mm.ii.i

 DARE ATTO che  oltre  ai  casi  in  cti  <ipe  legis> è  prevista  la  revocai  il  presente
provvedimento sarit revocato al veriucarsi dei prestppostio stabilitio dall'art.  92
del D. Lgs n. 159/11 ss.mm.ii.i

 DARE ATTO che è comtnqte facoltit di qtesto Ente disporre ttte le integrazioni necessarie
a garantiore il correto esercizio delle operazioni di gestioone dei riuttioi

 DISPORRE l'inoltro della presente determinazione al S.U.A.P. del Comtne di Messina che
ha inoltrato la richiesta per i stccessivi adempimentio di competenzai all' A.R.P.A.
di Palermoi all'Ufficio Albo di qtesto Ente per la ptbblicazione di rito ed a ttt i
sogget di cti all'art. 48 del vigente regolamento d'organizzazione degli Uffici e
dei servizi di qtesto Entei

 DARE ATTO che il  presente atoi  dalla data di  notiouca da parte del  SUAP del  Comtne di
Messinai  sostiottisce  a  ttt gli  efet di  legge  il  provvedimento  di
iscrizione/attorizzazione  di  cti  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  525  del
17/05/2016 rilasciata da qtesta Direzionei

 DARE ATTO che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa ed
è immediatamente esecttiovai

 AVVERSO alla presente determinazione è ammesso ricorso al  Tribtnale Amministratiovo
Regionalei ai sensi del D. Lgs. 104/2010i entro il termine di 60 giorni dalla data
di ptbblicazione o della notiouca se anteriorei ovvero Ricorso Straordinario al
Presidente  della  Regione  Siciliana  ai  sensi  dell'art.  23i  tltiomo  comma  dello
stattto siciliano entro il termine di 120 gg dalla data di ptbblicazione o della
notiouca se anteriore.

Messina, lì 13/10/2020
   Il Funz. Resp. Del Servizio Titolare DI P.O.

                                                                                        Delega Ftnzioni D.D. N. 12 DEL 07/01/2020   
                                                               Dott.ssa Concetta Sarlo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 8

Sulla presente determinaiiine dirigeniiale, ai sensi dell’art. 5 del Regilamenti sui cintrilli interni, appriiati cin
deliberaiiine n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regilarità tecnici amministratia faiireiile e si atesta
che il priiiedimenti è ibbligatirii e necessarii al fne di eiitare danni patriminiali cert e graii all’Ente.

                                          
                                                                                                              Il Funi. Resp. del Seriiiii Titilare di P.O.
                                                                                                             Delega di Funiiini D.D. n. 12 del 07.01.2020
                                                                                                                            Dit.ssa Cinceta Sarli

I  firmatari  del  presente  provvedimento  dichiarano,  ai  sensi  dell’art.  5  del  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della  Città
Metripilitana di Messina”, l’insussistenia, anche piteniiale, di cinfiti di interessi in relaiiine alla Dita autiriiiata.


	Direzione: V DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE
	Servizio: CONTROLLO GESTIONE RIFIUTI
	Ufficio: Controllo Gestione Rifiuti ed Autorizzazioni
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO
	Messina, lì 13/10/2020
	Il Funz. Resp. Del Servizio Titolare DI P.O.

